
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-146.0.0.-118

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Emergenza  Coronavirus  -Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  –  comma 2  – 
lettera a) del Codice dei Contratti, all’Impresa Dime S.r.l. della realizzazione del cablaggio 
nella scuola dell’infanzia Rivarolo e nell’asilo nido Scoiattolo del Comune di Genova, per 
l’importo complessivo di Euro 464,80 più I.V.A. al 22% -  totale impegno di spesa Euro 
567,06 - CIG Z3E2F1B85F

Adottata il 19/10/2020
Esecutiva dal 10/11/2020

19/10/2020 GANDINO GUIDO
09/11/2020 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 20/11/2020



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI
E POLITICHE GIOVANILI

Emergenza Coronavirus - Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti, all’Impresa Dime S.r.l. della realizzazione del cablaggio nella scuola dell’infanzia Riva-
rolo e nell’asilo nido Scoiattolo del Comune di Genova, per l’importo complessivo di Euro 464,80 
più I.V.A. al 22% -  totale impegno di spesa Euro 567,06 - CIG Z3E2F1B85F

IL DIRETTORE
VISTI:

-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

PREMESSO che:
-  in  ottemperanza  al  “Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  per  il  contrasto  ed  il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 nei servizi educativi 0-6 anni della Direzione 
Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni e politiche giovanili”, approvato nella seduta 
di Comitato Covid-19 del 3/9/2020 e al “Protocollo di Sicurezza per la Riapertura dei Servizi 
Educativi  0-6  del  Comune  di  Genova”  sono  state  redatte  Linee  Guida  Operative  per  ogni 
Struttura per l’infanzia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di tale organizzazione e ridefinizione dei locali è emersa la necessità di provvedere 
all’adeguamento del cablaggio in alcune strutture; 

- in particolare, risulta necessario provvedere a:
- una nuova postazione di lavoro presso la civica scuola dell’infanzia Rivarolo, sita in passo 

Torbella 12 A;
- una nuova postazione di lavoro presso l’Asilo Nido Scoiattolo, sito in via Monte Pertica 

11;

Considerato
pertanto, indispensabile, procedere alla realizzazione del cablaggio delle suddette strutture;

Preso atto
che con atto datoriale, prot. N. 85167 del 06/03/2020, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, 
ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;

Rilevato che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-126.11.0.-62  del  06/09/2019  la  Direzione  Sistemi 

Informativi  –  Settore  Gestione  ha  assegnato  alla  Ditta  Dime  s.r.l.,  a  seguito  di  procedura 
negoziata  svolta  tramite  il  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  le 
attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della 
rete dati del Comune di Genova per il periodo 15/09/2019-14/09/2020;

- con successiva determinazione dirigenziale n. 2020-126.11.0.-53 del 09/09/2020 la Direzione 
Sistemi Informativi ha provveduto alla proroga dei termini contrattuali al 31/12/2020 della detta 
assegnazione alla società "DIME s.r.l.” delle attività di fornitura, installazione e manutenzione 
straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova;

- con nota prot. n. 262908.I ad oggetto “Sistemazione cablaggio Scuola Infanzia Rivarolo”, la 
Direzione  Sistemi  Informativi  ha  trasmesso  il  preventivo  “offerta  n.  2000632  rev.  00  del 
04/09/2020” della Ditta Dime S.r.l. per la realizzazione di detto cablaggio, per l’importo di Euro 
232,40,  oltre  I.V.A.  22%,  ambedue  documenti,  in  formato  elettronico,  custoditi  agli  atti 
d’ufficio ed allegati a corredo del presente provvedimento;

- con nota prot. n. 290603.I del ad oggetto “Sistemazione cablaggio Asilo Nido Scoiattolo”, la 
Direzione  Sistemi  Informativi  ha  trasmesso  il  preventivo  “offerta  n.  2000709  rev.  00  del 
30/09/2020” della Ditta Dime S.r.l. per la realizzazione di detto cablaggio, per l’importo di Euro 
232,40,  oltre  I.V.A.  22%,  ambedue  documenti,  in  formato  elettronico,  custoditi  agli  atti 
d’ufficio ed allegati a corredo del presente provvedimento;

- nelle  sopra  richiamate  note,  la  Direzione  Sistemi  Informativi  ha  attestato  la  regolarità  dei 
preventivi trasmessi sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, precisando, inoltre, 
che gli interventi non sono contemplati nella convenzione attiva CONSIP;

VERIFICATO 
−  di rivolgersi all’Impresa Dime S.r.l., in virtù del rapporto instaurato dalla Direzione Sistemi 

informativi, a mezzo delle citate determine dirigenziali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che l’Impresa Dime S.r.l. ha fornito un preventivo per ciascuno dei due interventi di cui trattasi, 
entrambi ritenuti congrui dalla Direzione Sistemi informativi, per un totale di Euro 464,80, al 
netto dell’I.V.A. 22%;

−  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 
130, Legge 145/2018, è stato innalzato a 5.000 euro l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri  
mercati elettronici;

RITENUTO 
quindi, per i motivi sopra esposti e considerata  la modesta entità della spesa preventivata, di proce-
dere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 – 
comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; all’Impresa Dime S.r.l., 
per l’importo complessivo di Euro 464,80, al netto dell’I.V.A. 22%;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, secondo quanto 
previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Auto-
rità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documen-
to Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

PRESO ATTO
che sono ancora in corso di validità le certificazioni attestanti il possesso, da parte dell’Impresa 
Dime S.R.L., dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, acquisite nel-
l’ambito della citata procedura di gara della Direzione Sistemi Informativi e custodite agli atti d’uf-
ficio dalla medesima Direzione;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la fornitura del caso non 
viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:

- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito istituzionale;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

PRESO ATTO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’Atto datoriale di Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per acquisti urgenti connessi 
all’emergenza sanitaria Prot. 305680/2020 del 15/10/2020 con cui la Direzione Protezione civile ha 
messo a disposizione della Direzione Politiche dell'Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche 
Giovanili l’importo di 567,06 al fine di provvedere al cablaggio nella scuola infanzia Rivarolo e 
nell’Asilo Nido Scoiattolo; 

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contrat -
ti, all’Impresa DIME S.R.L., con sede in Genova – Via Pian Masino 12 A/2 16011 Arenzano 
(GE), codice fiscale e partita I.V.A. 01012980106, codice beneficiario 39251, la realizzazione 
del cablaggio nella scuola dell’infanzia Rivarolo e nell’asilo nido Scoiattolo del Comune di Ge-
nova, per l’importo complessivo di Euro 464,80 più I.V.A. al 22% – totale impegno di spesa 
Euro 567,06 - CIG Z3E2F1B85F;

2)  di dare atto che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, 
essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 
n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, non ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI);

3)  di dare atto che nelle citate note, prot. n. 262908.I e prot. 290603.I, la Direzione Sistemi Infor-
mativi ha:
− rilasciato debita attestazione della regolarità, sotto il profilo della congruità tecnica ed eco-

nomica, dei preventivi di cui al precedente punto;
− precisato che gli interventi non sono contemplati nella convenzione attiva CONSIP;

4)  di dare atto, inoltre, che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, viene stipulato “... 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di let-
tere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

5)  di dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;

6)  di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, a favore dell’Im-
presa DIME S.R.L., cod. benef. n. 39251, l’importo complessivo di Euro 567,06, di cui imponi-
bile 464,80 più I.V.A. al 22% pari ad € 102,26 in ambito istituzionale, al capitolo 3933 “Acquisi-
zione di servizi in stato di emergenza sanitaria” C.d.C.155 P.d.c.1.3.2.99.999 "Altri Servizi di-
versi n.a.c.” (IMP. 2020/12126); 

7)  di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi dell’art. 183 comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicu-
rativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Assegnataria dal-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

9)  di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’assegnazione di cui al precedente punto 1) sono im-
pugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-
nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

10)  di dare atto che il presente provvedimento:
− è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile;
− è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

11)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi;

12) di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-146.0.0.-118
AD OGGETTO

Emergenza Coronavirus -Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti,  all’Impresa  Dime  S.r.l.  della  realizzazione  del  cablaggio  nella  scuola  dell’infanzia 
Rivarolo e nell’asilo nido Scoiattolo del Comune di Genova, per l’importo complessivo di Euro 
464,80 più I.V.A. al 22% -  totale impegno di spesa Euro 567,06 - CIG Z3E2F1B85F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
9
/
2
0
2
0
.
0
2
6
2
9
0
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
9
/
2
0
2
0
.
0
2
6
2
9
0
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
0
.
0
2
9
0
6
0
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
0
.
0
2
9
0
6
0
3
.
I



 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
1
0
/
2
0
2
0
.
0
3
0
5
6
8
0
.
I


